PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 103/2017 – GAB/SEDUC                                    Recife, 07 de abril de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando o Gestor em Rede 387/2016 que trata da Instrução Normativa Nº 08/2016

referente às ações a serem desenvolvidas nas Unidades Educacionais com relação aos Livros

Didáticos, e a necessidade de esclarecimentos sobre tais ações, informamos no quadro abaixo o

período e o responsável por cada ação:

AÇÃO PERÍODO RESPONSÁVEL

     Conferir o protocolo e

quantidades das obras

enviadas pelo FNDE, no

ato do recebimento, e

arquivá-lo.

Durante todo o ano letivo.

Equipe Gestora

     Promover ações de

conscientização da

conservação dos livros

didáticos.

Durante todo o ano letivo.

Coordenação Pedagógica

     Chamada mensal do

Livro Didático junto aos

estudantes, como forma de

controle do acervo.

Mensalmente

Professor(a)

     Comunicar à Secretaria

de Educação, através de

ofício, sobre as obras

excedentes ou insuficientes

na Unidade Escolar.

Semestralmente

Gestor

Realizar a entrega do Livro

Didático aos pais,

responsáveis ou estudante

maior de 18 anos

(mediante preenchimento

de formulário padrão de

controle anual de entrega e

devolução de livros).

Durante todo o ano letivo

Equipe Gestora

Arquivar toda

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

documentação

correspondente a entrega

do Livro Didático para

consultas futuras e

utilização no processo de

devolução.

Primeiro trimestre do ano

letivo

Equipe Gestora

Levantamento do acervo. Final do ano letivo Equipe Gestora

Solicitação de Reserva

Técnica.

De acordo com o período

estabelecido pelo MEC.

Gestor

Solicitação de devolução

dos Livros Didáticos.

-Em qualquer tempo (no

caso de solicitação de

transferência).

-Conclusão do ano letivo.

Equipe Gestora

Realizar o desfazimento Ao final do triênio Gestor

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Coordenação Municipal do Livro

Didático que funciona na DEGRE, durante os três turnos: 33554375/4370

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Diretoria Executiva de Gestão de Rede

Secretaria de Educação